
Page | 1  

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 62 din 25.05.2011 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici din Studiul de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiţii din cadrul proiectului: 

"Modernizarea drumurilor de acces şi a drumurilor agricole de 

exploataţie în municipiul Roman" 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Analizând expunerea de motive nr. 9503 din 17.05.2011 înaintată de către 

domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 9504 din 17.05.2011 întocmit de către Serviciul 

Unitatea de Implementare a Proiectelor; 

Văzând avizul favorabil nr. 35 din 25.05.2011 al Comisiei pentru 

Urbanism şi Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 27 din 25.05.2011 al 

Comisiei pentru Buget-Finanţe, avizul favorabil nr. 72 din 25.05.2011 al 

Comisiei Juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 10040 din 25.05.2011 al 

Secretarului municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile P.N.D.R., precum şi cele ale "Ghidului 

solicitantului" pentru Măsura 125a - "Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii 

legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii" pentru accesarea 

finanţării acordate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală; 

În baza H.G. 224/2008 privind stabilirea cadrului general de 

implementare a măsurilor cofinanţate din Fondul European Agricol pentru 

Dezvoltare Rurală prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007 – 2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 

În baza prevederilor art. 36,  alin. 2, lit. “b” şi “d”, alin. 4, lit. “a” şi “f”, 

alin. 6, lit. “a”, pct. 10, ale art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art. 115, alin. 1, 

lit. ”b” din Legea nr. 215/2001” privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Roman ca aplicant la 

Programul P.N.D.R. (Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală): 



Page | 2  

 

„Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea 

agriculturii şi silviculturii” - MĂSURA 125 a 2, prin proiectul cu titlul: 

"Modernizarea drumurilor de acces şi a drumurilor agricole de exploataţie 

în municipiul Roman". 
 

Art. 2. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

din cadrul proiectului "Modernizarea drumurilor de acces şi a drumurilor 

agricole de exploataţie în municipiul Roman". 
 

Art. 3. Se aprobă următorii indicatori tehnico - economici din Studiul 

de fezabilitate pentru proiectul "Modernizarea drumurilor de acces şi a 

drumurilor agricole de exploataţie în municipiul Roman": 
 

1.  Valoare totală, inclusiv T.V.A.: 5.462.116 lei (1.266.578 Euro), 

                                    din care C + M:  4.721.284 lei (1.094.791 Euro) 
 

2 .  Eşalonarea valorii investiţiei (cu T.V.A.): 
 

             Anul I: Inv. cu T.V.A.:       2.232.801 lei / 517.751 Euro, din care: 

                          C + M cu T.V.A.:   1.815.878 lei / 421.073 Euro; 
 

             Anul II: Inv. cu T.V.A.:       3.229.315 lei / 748.827 Euro, din care: 

                           C + M cu T.V.A.:    2.905.406 lei / 673.718 Euro; 
 

             Anul I + II: Inv. cu T.V.A.:        5.462.116 lei / 1.266.578 Euro, din care: 

                                C + M cu T.V.A.:    4.721.284 lei / 1.094.791 Euro 
 

     3.  Durata totală de realizare a proiectului: 20 luni 
 

     4.  Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 

 
CATEGORIE DE 

LUCRĂRI 

U.M. CANTITĂŢI PREŢ 

UNITAR 

VALOARE 

LEI 

săpătură (terasamente) mc 14.598,00 16,37 238.976,559 

sistem rutier rigid mp 22.586,75 142,21 3.212.185,945 

acostamente din balast mp 5.408,75 14,14 76.493,788 

rigole de pământ m 6.513,00 8,53 55.587,152 

podeţe tubulare d = 500 mm buc. 24 3.763,35 90.320,400 

podeţ dalat cu lumină de 2 m buc. 1 28.477,63 28.477,630 

semnalizare definitivă km 7,037 4.499,92 31.665,937 

 

Art. 4. Se aprobă contractarea finanţării şi realizarea proiectului: 

"Modernizarea drumurilor de acces şi a drumurilor agricole de exploataţie 

în municipiul Roman", finanţat prin F.E.A.D.R. (Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală). 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul 

municipiului Roman în calitate de ordonator principal de credite şi de către 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Roman. 

 



Page | 3  

 

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se va comunica: 
                    -  Instituţiei Prefectului – Judeţul Neamţ; 

       - Primarului Municipiului Roman; 

                 -  Oficiului Judeţean de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit  

                     ( O.J.P.D.R.P.) NEAMŢ; 

                  -  Serviciului “Unitatea de Implementare a Proiectelor"; 

                -  Direcţiei Economice.    
 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                                         Secretarul Municipiului Roman, 

   Ing. Vasilică MURĂRIŢA                            Jurist Gheorghe CARNARIU 

 
 


